

Khánh Hòa, ngày 10 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa Năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 01) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa,

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 01 năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ, người dân, xã hội về các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh.
- Phát huy vai trò nòng cốt của các cấp Hội Phụ nữ trong tham mưu triển khai thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ của Đề án; phối hợp với các sở, ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương và các tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án.
- Các hoạt động thực hiện Đề án cần được triển khai nghiêm túc, thiết thực hiện quả thực chất, đúng tiến độ và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đơn vị và các cấp chính quyền có liên quan trong quá trình thực hiện Đề án.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- 100% cán bộ Hội làm công tác hỗ trợ phát triển KTTT, HTX được tập huấn; ít nhất 80% cán bộ Hội các cấp được nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia phát triển KTTT, HTX.

- Cùng cố, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các HTX, tổ hợp tác (THT) do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành được các cấp Hội hỗ trợ thành lập. Tạo việc làm ổn định cho 50% thành viên, lao động nữ trong HTX và 50% lao động nữ trong THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành.

- 50% nữ quản lý của HTX (Chủ tịch, thành viên Hội đồng quản trị HTX; Giám đốc, các phó Giám đốc HTX, thành viên Ban kiểm soát) được đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản trị, điều hành phù hợp với hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX; đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động trong HTX, hội viên, phụ nữ có nhu cầu tham gia phát triển KTTT, HTX.

- Tư vấn, hỗ trợ thành lập mới ít nhất 01 HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ (trên 50% lao động HTX là nữ); tạo việc làm mới cho nhiều lao động nữ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về hỗ trợ phát triển KTTT, HTX

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về vị trí, vai trò KTTT, HTX; vai trò của phụ nữ trong phát triển KTTT, HTX và các chính sách thúc đẩy, hỗ trợ phát triển HTX do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ; thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, việc làm và tham gia các hoạt động xã hội thông qua các buổi sinh hoạt Hội, tập huấn, truyền thông.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để quảng bá, giới thiệu kết nối tiêu thụ sản phẩm; giới thiệu các gương điển hình, mô hình HTX, THT tiêu biểu do phụ nữ tham gia quản lý tạo nhiều việc làm cho lao động nữ qua nhóm Zalo, facebook, trang Thông tin điện tử của Hội, các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp với tình hình của địa phương.

- Tổ chức các phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể; Hội nghị biểu dương các điển hình Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao động nữ.

2. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ

- Tiếp tục tư vấn, hướng dẫn HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành; phối hợp tổ chức hoạt động kết nối việc làm cho hội viên, phụ nữ và người lao động.

- Hỗ trợ và tạo điều kiện cho hội viên, phụ nữ, các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành tiếp cận tín dụng từ các Ngân hàng, tổ chức tín dụng và các chương trình, dự án, đề án khác đang được triển khai trên địa bàn để phát triển sản xuất kinh doanh, chú ý hướng đến sản xuất anh, bền vững.

- Tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ các HTX, THT ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, phần mềm quản lý, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh, đăng ký sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm sản xuất, sản phẩm chủ lực đặc sản của địa phương nhằm nâng cao năng suất, chất lượng cho sản phẩm, có sức cạnh tranh cao trên thị trường.

- Tổ chức các hội nghị, diễn đàn kết nối xúc tiến thương mại cho các HTX, THT tham gia các hội chợ, hội thảo liên kết giới thiệu quảng bá sản phẩm, các sàn giao dịch thương mại điện tử; phát triển hệ thống phân phối sản phẩm, dịch vụ.

3. Hỗ trợ, tư vấn, xây dựng các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ

- Hỗ trợ hướng dẫn quy trình, thủ tục thành lập hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành và tạo việc làm cho lao động nữ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Đối với trường hợp chưa đủ điều kiện thành lập HTX, tư vấn, hỗ trợ hội viên, phụ nữ về các thủ tục, quy trình thành lập tổ hợp tác; xây dựng phương án sản xuất kinh doanh theo hình thức tổ hợp tác hay nhóm đồng sở thích do phụ nữ quản lý, điều hành.

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kết nối, hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành về xây dựng phương án sản xuất kinh doanh, thu hút thành viên; hướng dẫn thủ tục sắp xếp, cung cố tổ chức, hoạt động, xây dựng kế hoạch khả thi để tăng hiệu quả hoạt động của HTX, tăng thu nhập cho các thành viên HTX.

- Các cấp Hội quan tâm trung bày giới thiệu/quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP, sản phẩm HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành tại các sự kiện hoạt động của Hội tổ chức.

4. Hỗ trợ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ

- Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin, tư vấn, phổ biến quy định pháp luật về KTTT, HTX cho nữ quản lý, điều hành, lãnh đạo HTX bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền, vận động thành viên và lao động nữ tại các HTX, THT tham gia các khóa đào tạo nghề, chuyển giao khoa học kỹ thuật, sản phẩm sản xuất theo quy trình sản xuất xanh, bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

5. Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp Hội về hỗ trợ, phát triển KTTT

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên trách Hội LHPN các cấp, thành viên Ban điều hành về các hoạt động thực hiện Đề án, kỹ năng tư vấn, hỗ trợ cho các HTX, THT về quy trình, thủ tục thành lập; kỹ năng tư vấn quản trị điều hành hợp tác xã, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh, xây dựng thương hiệu... Quan tâm đào tạo đội ngũ cán bộ Hội chịu trách nhiệm đầu mối phụ trách hoạt động hỗ trợ phụ nữ nâng cao quyền năng kinh tế.

- Phối hợp chặt chẽ với Liên minh Hợp tác xã tỉnh triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2023-2028.

- Các cấp Hội tham gia giám sát, phản biện xã hội thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2023, các chính sách hỗ trợ phát triển HTX, THT; nắm bắt, kịp thời phản ánh các khó khăn, trong quá trình vận động, hỗ trợ HTX, THT có phụ nữ tham gia quản lý, điều hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa:

- Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” năm 2025. Tổ chức thực hiện các hoạt động trong năm 2025, cụ thể như sau:

+ Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho các cơ quan, ban ngành tham mưu, phối hợp thực hiện Đề án; nâng cao năng lực, hỗ trợ cho Ban Giám đốc HTX do nữ quản lý điều hành, BQL, tổ hợp tác, các xã có HTX, THT, tổ liên kết, chủ hộ sản xuất kinh doanh.

+ Tổ chức hội nghị chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết, hộ sản xuất kinh doanh do phụ nữ tham gia quản lý; trưng bày giới thiệu sản phẩm, của hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ liên kết, hộ sản xuất kinh doanh do phụ nữ tham gia quản lý.

+ Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” giai đoạn 2023-2025

+ Huy động các nguồn lực, phát huy nội lực tổ chức triển khai thực hiện Đề án lồng ghép với các hoạt động, chương trình để góp phần thực hiện mục tiêu Đề án và thực hiện nhiệm vụ công tác Hội.

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Đề án đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế địa phương và định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả về việc triển khai thực hiện Đề án với UBND tỉnh và Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

2. Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ nội dung kế hoạch của Hội LHPN tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho*

lao động nữ đến năm 2030” năm 2025, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; tham mưu với UBND cùng cấp kinh phí Đề án năm 2025 và tổ chức, triển khai các hoạt động liên quan đến Đề án.

- Thực hiện rà soát, thống kê, phân loại các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý và báo cáo kết quả rà soát về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình xã hội - Kinh tế) **trước ngày 30/3/2025**.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành liên quan để lồng ghép triển khai các hoạt động của Đề án gắn với các Chương trình MTQG về xây dựng NTM, Chương trình giảm nghèo bền vững, Chương trình mỗi xã một sản phẩm và các Đề án, dự án, Chương trình đang thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Tiếp tục phối hợp với các Ngân hàng, tổ chức tín dụng và các chương trình, dự án, đề án tư vấn, hỗ trợ và tạo điều kiện cho hội viên, phụ nữ, các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành tiếp cận tín dụng từ các Ngân hàng.

- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện Đề án 01 trong báo cáo thực hiện nhiệm vụ công tác Hội; báo cáo 6 tháng, cuối năm gửi về LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình Xã hội - Kinh tế).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” năm 2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh. Đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động của Đề án đảm bảo theo kế hoạch đề ra.ok

Nơi nhận:

- Ban KT-XH, Hội LHPNVN;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, Ban GĐXH-KT.ok

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hoàng Văn Hạ